Ἐγὼ δὲ ἐξῆρα τὸν Ἀμορραῖον ἐκ προσώπουν αὐτῶν, οὗ ἦν καθὼς ὑψός κεδρὸν τὸ ὑψός αὐτοῦ, καὶ λοχυρὸς ἦν ὡς δρῦς. Καὶ ἐξῆραν τὸν καρπὸν αὐτοῦ ἐκάρωθεν, καὶ τὰς φίλας αὐτοῦ ὑπεριώθεντες.

A ibi lapsi in quæ fas non est, rideamur? Quod nonnullos facientes, castigare non parcit, atque istuū jure optimo. Non enim auferebant ab altari velamenta, inquit, sed sub ipsis se abdentes, inebriare se et voluptatibus indulgere audebant, ut et Deum manifeste audirent: « Et ego testis, dicit Dominus »<sup>23</sup>. Quoniam autem scelere humo violentus et mente non constans, et ad quocunque flagitium facilis, se abstineat? Intuetur enim Deus universorum etiam quæ in tenebris sunt<sup>24</sup>, ut scriptum est, et nihil ei inaspectabile<sup>25</sup>.

B Videntur autem quæ in ecclesia præcipue a nobis sunt, tantum non præsente et aspectante Deo fieri. Quod si vere turpissimum est et suinmopere a lego condemnatur inebrari universe, quomodo non omni nequitia majus est, etiam in ipsa ecclesia tales conspici? et quod gravius est, si ex injuste et scelerate effuso sanguine in delicias sumptum collegeris? Qui hæc faciunt, Deum audient dicentem palam: Num spelunca latronum domus mea<sup>26</sup>? Igitur aliorum delicta multam nobis utilitatem parient; et per quæ alii offenderunt, nos, si modo ab illorum vestigiis recesserimus, meliores evademus. Tuiiores enim fuerint prudentiores, si secundum leges vivere volunt, si malos æmulari noluerint.

C C At enim, si ad Judam, sive ad duas tribus in Jerusalem hoc dicatur, probe a nobis dicta sunt, quæ modo diximus. Sin autem etiam ad Israel peccatum pertineat, sensus erit, non in domo Dei, qui natura Deus est, tabernaculorum vela divino altari proxima contexisse, sive ebræiati dataam operam esse; sed in domo 270 dei ipsorum, ut Baal dicat, aut aliud quidpiam, eorum quæ in formam idolorum ab humano ingenio excogitantur. Quodammodo igitur adhuc Israel pro peccato imputetur, in domo idolorum, et apud ipsum fortasse Baal altare vino inebrari; et tabernacula componere, quoniam talia honorarunt, et tanquam in ebræiatis et cujusque voluptatis officinas deorum qui existimabantur, tempora usurparunt. Et cum oporteret cupere potius pure et sanctissime colere Deum, et in templi revera sanctum intrare, et venerabile ducere altare, illi et tam veneranda et admirabilia nibili facere studentes, et multo fœdiora honorantes, etiam propriis diis illudere audebant, utique divinam majestatem conculcantes, et summa ignominia afficienes libere soli et natura Deo debitam gloriam, quando et diis falsis eam tribuentes, nibili tameū eos faciebant.

D E Vers. 9. Ego autem abstuli Amorrhæum a facie eorum. Sicut altitudo cedri, altitudo ejus, et fortis erat ut querqus. Et abstuli fructum ejus desuper, et radices ejus subter.

<sup>23</sup> Jerem. xxix, 23. <sup>24</sup> Psal. cxxxviii, 12. <sup>25</sup> Hebr. iv, 13. <sup>26</sup> Matth. xxv. 17

**XX.** Cernis quomodo eos deinceps nefarie in se A contumeliosos et contemptores fuisse ostendat; et quem potius laudibus et gratiis agendis, et prompta voluntate ad omnem obedientiam exhilarare oportebat, dementissime et stolidissime contristare non reformidasse, propter ingentem morum levitatem et oblivionem acceptorum beneficiorum. Ego quidem, inquit, abstuli Amorrhæum a facie eorum, hoc est, barbaras gentes interemi, per unam Amorrhæorum, ut videtur, ut savam et potentiores significatas. Ego feci ut vincerent adeo mire procerum et firmum, ut vel cedros æquare altitudine et durissimam querum imitari videretur. Non enim erat praeter me solum, qui eum marcidum redderet, ut usque ad radicem feriret, et tantum non fructum ejus aresfaceret. Quoniam ut de arbore locutus est, persistit accommodate in metaphora, et damnum ejus usque ad radicem pertinuisse dicit, et ita quoque fructum sublatum. Haud enim aliter, quam ad istum modum arbores in silvis moriuntur. Consumptos enim esse, pugnantibus adversum eos Israhelites, Amorrhæos, et Hevæos, Gergesæos, et Pherezæos, et Jebusæos, **271** adjuvante eos Deo videlicet, ne mo dubitaverit.

Acerbum est igitur contemnere Christum, qui dedid nobis calcare super serpentes <sup>17</sup>, qui evertit inimicos, et robustiores subjicit. Non enim est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed aduersus spiritualia nequitiz <sup>18</sup>. Et hæc omnia in Christo superavimus. Quod si Servatorem et Redemptorem nostrum ad ignaviam declinantes contristabimus, rationem et occasionem evitandi suppliciis profecto non reperiemus.

**VERS. 10.** *Et ego eduxi vos de terra Ægypti, et circumduxi vos in deserto quadraginta annis, ut possideretis terram Amorrhæorum.*

**XXI.** Dilucide interpretatur quod dixit, et quasi retrocedens oratio, ab initio usque ad finem facta breviter indicat. E servitute enim, inquit, vos exemi, et ab Ægyptiorum tyrannide liberavi. Alii autem in solitudine, coelitus manna demisso <sup>19</sup>, et fontibus aquarum, ut dignum erat Deo, emissis, et de petra superficie tenuis percussa, improvisos scaturiginum eurus largitus sum <sup>20</sup>. Nec labor profectionis eorum vilia spectabat; sed ut regionem Amorrhæorum patribus ipsorum promissam possiderent. Ast illi eo amentiæ prolapsi sunt, ut quasi ne cognoscerent quidem meum erga ipsos amorem et humanitatem. Meminisse igitur debemus, qui sumus in Christo per fidem <sup>21</sup>, nos servitute liberatos, et velut ex Ægypto in solitudinem migrasse, id est, in vita genus innocentissimum, et vere latum, et nullo malo permisum, evangelicum scilicet. Panem adepti sumus de cœlo, qui dat vitam mundo <sup>22</sup>. Roboramus enim in